
 

 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
Provincia di Pavia 

 
 

Copia 

 

N. 60  Registro Generale 

 

Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

N.   31                                                                                                   del 11/09/2019 

 

Responsabile del Servizio Rag. Giuseppina Mascheroni 
 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO ASSISTENZA EDUCATIVA AD 

PERSONAM, A FAVORE DI MINORI DISABILI A.S. 2019/2020 - CIG: 

ZB729B6FA6           

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di settembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

CONSIDERATO che rientra nella sfera di competenza del Comune garantire l’assistenza ad personam 

per gli alunni diversamente abili frequentanti gli istituti scolastici; 

 

VISTO che l’azione posta in essere dal Comune si sostanzia attraverso un servizio di assistenza ad 

personam, attivato con personale specializzato in grado da garantire il supporto socio assistenziale 

educativo corrispondente alla necessità dell’alunno certificato; 

 

 

VISTE le seguenti richieste di assistenza ad personam in favore degli alunni aventi diritto, 

formulate dai competenti  dirigenti degli Istituto comprensivo per l’anno scolastico 2019/2020 di cui non 

si riporta l’elenco nella presente determinazione per evitare l’individuazione degli alunni aventi bisogno 

di assistenza scolastica  

……………………………………………………………….. 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Sant’Alessio con Vialone intende assicurare detti servizi ricorrendo 

all’affidamento a ditta esterna, specializzata nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs 50/2016; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, rubricato “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, che 

prevede la possibilità di procedere direttamente per le forniture e i servizi entro i limiti di spesa di € 

40.000,00, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici; 



- l’art. 36 comma 2 lett. a) alla stregua del quale per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

VISTI Altresì: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

-  l’art. 32, co. 2  a mente del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti”; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip cui aderire aventi ad oggetto beni e/o servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

 

RILEVATO altresì che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso Consip, in quanto alla data di adozione del presente 

provvedimento non risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di quelli che 

si intendono acquisire col presente provvedimento; 

 

ATTESO CHE: 

- i servizi oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla previsione di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e verranno pertanto aggiudicati con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 comma 4; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire la piena integrazione scolastica e 

l’attuazione dei programmi assistenziali ed educativi in favore degli studenti disabili certificati in base 

alla Legge 104/92; 

l’oggetto del contratto è il servizio di Assistenza Scolastica ad personam in favore di n. 7 alunni  

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo della fornitura; 

- le clausole negoziali essenziali sono indicate nel capitolato speciale d'appalto allegato alla presente 

determinazione; 
 

DATO ATTO che è stata attivata a tal fine apposita indagine di mercato sulla piattaforma e-procurement 

Sintel di Arca Lombardia procedura n. 114872733 e richiesti i preventivi di spesa alle seguenti ditte 

specializzate nel settore 

 

 SPAZIO APERTO SERVIZI SOCIETÀ COOP SOC. ON- LUS 

 MARTA SCS ONLUS 

 IL MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS 

 

TENUTO CONTO che entro il termine fissato nella lettera di invito  “Martedì 10/09/2019 alle ore 

10.30”  sono  pervenute le seguenti offerte  su base oraria per i servizi richiesti 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

Numero 

protocollo 

informatico  

Fornitore Modalit

à 

Partecip

azione 

Data  Valore 

economic

o  

Stato 

offerta  

punteggio 

economico 

1568039244491 Spazio Aperto Servizi 

Società Coop Soc. 

Onlus 

Forma 

Singola 

lunedì 9 

settembre 

18,48000 VALIDA 95,51 

1568033403891 Il Melograno Societa' 

Cooperativa Sociale 

ONLUS 

Forma 

Singola 

lunedì 9 

settembre 

17,65 VALIDA 100 

1567768866541 MARTA SCS ONLUS Forma 

Singola 

venerdì 6 

settembre 

18.50 VALIDA 95,41 

 

 

 

RICORDATO che la tariffa oraria posta a base d’asta per il servizio in oggetto è stata fissata in € 18,50 

oltre iva 5%; 

 

 

CONSIDERATO che come risulta dal verbale Sintel 114872733  offerta più vantaggiosa  pervenuta è 

stata presentata Il Melograno Societa' Cooperativa Sociale ONLUS Via A. Grandi, 44 - 20090 Segrate 

MI   P.IVA 12874300150 che ha offerto il prezzo orario di € 17,65  oltre iva 5%; 

 

 

RITENUTO congruo e conveniente il prezzo offerto e ritenuto per l’effetto di affidare l’incarico alla 

suindicata società, per una spesa complessiva stimata di €. 15.725,00 +iva 5% 

 

RITENUTO dover assumere idoneo impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa  ad Il Melograno Societa' Cooperativa Sociale ONLUS 

Via A. Grandi, 44 - 20090 Segrate MI  P.IVA 12874300150 il servizio di assistenza educativa ad 

personam, a favore di minori disabili per l’anno scolastico 2019/2020 per l’importo complessivo di € 

15.725,00+ iva 5%; 

 

1) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, nello 

specifico: 

sul codice n. 04.06.01  - Istruzione e diritto allo studio  

del  Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019 , 

del  Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2020  

 

 

2) Di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di cui sopra è CIG: ZB729B6FA6 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to : Rag. Giuseppina Mascheroni 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 60 del 11/09/2019 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to :  Rag. Giuseppina Mascheroni 

 

 

 

 

 

      
 

 

 
 
 


